

Adresa :Jobintegra n.o., 831 02 Bratislava-Nové Mesto, Račianska72
Mobil :+421 907 806 943, E-mail: baran@jobintegra.sk
IČO : 45739978, DIČ: 2023712570



**Výročná správa Neziskovej organizácie Jobintegra, n.o.
za rok 2017**

1. CHARAKTERISTIKA NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE

1.1. Vznik a sídlo

Neziskovú organizáciu Jobintegra, n.o., založil Ing. Jozef Špirko v r. 2012. Nezisková organizácia Jobintegra n.o., so sídlom: Račianska 72, 831 02 Bratislava, IČO: 46 739 978 vznikla dňa 17/12/2012 na základe rozhodnutia Okresného úradu v Bratislave podľa ustanovenia § 9 ods. 1 zákona č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení (ďalej len „**Zákon**“). V súvislosti so sídlom Neziskovej organizácie Jobintegra absolvovali zamestnanci a Štatutár neziskovej organizácie niekoľko pokusov o jeho zmenu. Prvým bolo zariadenie komunitnej rehabilitácie, ako aj ďalšie potenciálne miesta pre efektívnejšie pôsobenie. Vzhľadom na sťažujúce sa podmienky potrebám neúmerne zdĺhavej rekonštrukcie parkoviska a sťaženú možnosť parkovania, hľadali ďalšie možnosti, pri ktorých by nemuseli najmä pracovní asistenti zamestnancov, rodinní príslušníci, alebo zákazníci organizácie utrácať prostriedky za čakanie na dokončenie práce zamestnanca, jeho sebaobslužné činnosti a pod.

1.2. Výber lokality

Vedenie spoločnosti po otvorenej komunikácii so zamestnancami, ktorých taktiež zapojili do dobrovoľného vyhľadávania tipov na kancelárske priestory, sa zhodlo na inej lokalite, ktorá by poskytovala perspektívu. Návrh by mal zároveň zodpovedať lepšej regionálnej dostupnosti, s možnosťou využiť parkovacie miesta (resp. ich potenciál pre krátkodobé bezplatné parkovanie bez závor alebo s vyznačením ZŤP). Spoločnými menovateľom všetkých potenciálnych ponúk bola ako cena do 10 EUR/m², tak i bezbariérovosť. Konkrétne v lokalite Nové Mesto na rozhraní s katastrálnym územím Ružinov alebo priamo v Mestskej časti Ružinov. Vhodným miestom z hľadiska kapacity a infraštruktúry bola aj Petržalka. Predovšetkým bezbariérové objekty v blízkosti Einsteinovej ulice, dobre dostupné aj pre súčasných alebo potenciálnych zákazníkov. Do konca roka 2017 sa predstavitelia spolu so zamestnancami zhodli na trvalo udržateľnej ponuke a výber budú realizovať v r. 2018 v spolupráci s Regionálnym úradom verejného zdravotníctva.

1.4 Zameranie a vývoj od r. 2012 do r. 2017

Nezisková organizácia poskytovala na začiatku pôsobenia iba všeobecne prospešné služby v oblasti tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt so zameraním najmä na občanov so zdravotným a telesným postihnutím. Išlo pritom predovšetkým o Grafické práce, s prihladením na budúce možnosti zamestnávateľov uplatniť si odpočítateľnú položku z neodvedeného odvodu za nezamestnávanie občanov s invaliditou a občanov s ťažkým zdravotným postihnutím. Po úspešnej výrobe obalových materiálov, tlačovín a etikiet výrobkov pre slovenské výrobné a potravinárske spoločnosti (mnohé s 20 ročnou tradíciou) sa Jobintegra, n.o. začala zameriavať aj na ďalšie činnosti, ktoré s dizajnom a grafickou prácou súvisia, no poskytujú rozšírenie uvedených činností aj o možnosti ich propagácie na stále frekventovanejšom priestore v oblasti propagácie - na internete. Nakoľko Jobintegra, n.o., nie je poberateľom žiadnych darov, grantov, či dotácií s výnimkou zákonného nároku kompenzácie príslušného Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny za zamestnávanie znevýhodnených skupín, ku každej oblasti podnikania musí deklarovvať náležitým živnostenským oprávnením či už voľným alebo viazaným na kvalifikáciu príslušného ZŤP zamestnanca. Z grafických a neskôr aj grafických prác na webovom rozhraní a webových, či informačných stránok, sa rozšírila činnosť organizácie za posledný rok aj o podporu pri výbere zamestnancov či už znevýhodnených skupín alebo zamestnancov. Či už ako súčasť pomoci zamestnávateľom, ktorí si podobnú pomoc nemohli objednať u personálnych agentúr vzhľadom k obstarávacím nákladom na danú službu, alebo si zároveň pri zvýhodnenej ponuke mohli uplatniť náhradné plnenie. Prípadne obe možnosti boli v r. 2017 k dispozícii. Nezisková organizácia Jobintegra sa po prijatí zamestnanca s diagnózou stanovenou psychiatrom **stala poskytovateľom zamestnania aj znevýhodneným zamestnancom aj inej skupiny ako je telesné postihnutie.**

1.5. Orgány neziskovej organizácie

Orgánmi Neziskovej organizácie Jobintegra, sú správna rada, riaditeľ a revízor. Najvyšším orgánom je správna rada, ktorá zodpovedá a naplňuje vízie a poslania organizácie. Na poste predsedu je Ing. Jozefa Špirko, zakladateľ. Štatutárnym orgánom neziskovej organizácie je riaditeľ, ktorý riadi činnosť organizácie a koná v jej mene. Riaditeľom Neziskovej organizácie Jobintegra, n.o. bol Mgr. Marián Baran. Revíznym orgánom Neziskovej organizácie Jobintegra je Ing. Karin Vastušková. Zápisnice zo zasadnutia správnej rady sú súčasťou prílohy č. 2.

Organizačná štruktúra za rok 2017



2. ČINNOSŤ NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE

2.1. Zamestnávanie občanov s ťažkým zdravotným postihnutím

V roku 2017 sa podarilo neziskovej organizácii, v kontexte s jej poslaním, **udržať pracovné miesta pre občanov s ťažkým zdravotným postihnutím** okrem komerčnej činnosti aj príspevkom Zakladateľa neziskovej organizácie. Uzatvorením pracovných zmlúv z 19. 4. 2013 nezisková organizácia poskytovala pracovnú príležitosť štyrom občanom s ťažkým zdravotným postihnutím s vyššou mierou (od 50 do 70%). Uvedený stav sa nezmenil ani v r. 2015, kedy organizácia zamestnávala dvoch grafikov, zamestnanca (PR & Account Klientskeho poradcu), zodpovedného za komunikáciu so zákazníkmi a jedného administratívneho pracovníka. O rok neskôr sa zredukovalo pracovné miesto grafika, ktoré bolo obsadené Grafikom a zároveň Programátorom pre efektívnu spoluprácu so zákazníkmi pri webových stránkach. Spojenie grafika s programátorom sa v praxi osvedčilo a podnietilo ešte vo väčšej miere entuziazmus a internú komunikáciu. Nebolo výnimkou, že zamestnanci so zdravotným postihnutím často, i keď to nevyžadoval zákazník ani zamestnávateľ, dokázali vytvoriť časť ponuky, inšpiráciu v zrode myšlienky ešte v rámci svojho voľného času.

Adresa : Jobintegra n.o., 831 02 Bratislava-Nové Mesto, Račianska 72

Mobil : +421 907 806 943, E-mail: baran@jobintegra.sk

IČO : 45739978, DIČ: 2023712570

Kancelárske priestory Jobintegra, n.o. sú vybavené bezbariérovým vstupom, ako aj ďalšími úpravami, na základe ktorých došlo ku kladnému a právoplatnému posudku Úradu verejného zdravotníctva v rozhodnutí č.: PLL/15975/2013 na prevádzku priestorov pre občanov so ŤZP. V roku 2017 poskytla nezisková organizácia stabilnú a plnohodnotnú pracovnú príležitosť **pre štyroch občanov s ťažkým zdravotným postihnutím** a to na **plný pracovný úväzok**.

2.2. Pracovné činnosti a verejno-prospešné aktivity

Nezisková organizácia kontinuálne svojou činnosťou a najmä významným príspevom zamestnanca Ing. Róberta Mezíka významne podporovala projekt implementácie členských preukazov pre **športovcov s ťažkým zdravotným postihnutím** v spolupráci so Slovenským Paralympijským výborom a Slovenským zväzom telesne postihnutých športovcov. Spoluprácou s oboma organizáciami sa podarilo vyrobiť identifikačné preukazy v rámci registračného systému pre športovcov a pomôcť desiatkam športových klubov. Regi-SPORT sa bude v r. 2018 používať vo významnej miere **v rézii samotných športových klubov a športových zväzov**. Neoddeliteľnou súčasťou realizácie zákaziek organizácie je následná starostlivosť o zverených klientov. Uvedený projekt dokumentuje možnosti **niekoľko ročnej spolupráce** na dizajne, vývoji a implementácii elektronizovaných členských preukazov a potenciál podobných projektov. Jobintegra, n.o. sa analogicky bude pri podobných projektoch podieľať na správe diela, ako dlhodobý dodávateľ a zákazník získava porovnateľnú službu za veľmi prijateľných podmienok. Podporuje sa inklúzia a spolupráca organizácií zameraných ako na podnikanie občanov so zdravotným postihnutím, tak aj na inštitúcie ktorých poslanie a zameranie má významne odlišný charakter.

Využitie inštitútu **náhradného plnenia** sa zatiaľ nestal sociálne udržateľný, ako ani samotná zárobková činnosť občanov s ťažkým zdravotným postihnutím. Jednou z premenných je samotná dôvera spoločností v organizácie so štatútom chránenej dielne a slabá osвета. Nemenej významným faktorom na to nadväzujúcim bola v r. 2017 možnosť poskytnúť zamestnancovi prijateľné mzdové ohodnotenie tak, aby mu príslušný orgán štátnej správy neznižil príspevok na pracovného asistenta. Príspevok a vôbec prítomnosť pracovného asistenta je pritom významnejšia pomoc u pracujúceho ZŤP zamestnanca. Nakoľko "nie je doma", realizuje sa, cestuje, vykonáva pracovné činnosti, komunikuje, je v interakcii so širším sociálnym prostredím, kolegami a pod. a v neposlednom rade sa podieľa na odvodoch štátu. Legislatívna anomália postihujúca motiváciu pracovať už bola medializovaná, zatiaľ bezvýsledne. Uvedený faktor vplýva aj na materiálo-technické vybavenie a s ním spojené nároky konkurenčného prostredia zamestnancov s ťažkým zdravotným postihom.

2.3. Vybrané príklady realizovaných prác

Komerčné: Realizácia návrhu ponúk v spolupráci so Slovenským emitentom elektronických stravovacích kariet spol. Axasoft, a.s.



Organizácie štátnej správy a tretí sektor: Správa a participácia na odovzdávaní diela do užívania. Ilustračná snímka zobrazuje ukážku používateľskej príručky (kontunuiálny projekt).



3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUÝCH

V súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení Jobintegra n.o. účtuje v sústave podvojného účtovníctva. Samostatná príloha v PDF.

4. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

Audit v súlade s § 33 ods. 3 Zákona vykonaný nebol, nakoľko organizácia nečerpala dotáciu zo štátneho rozpočtu alebo z rozpočtu štátneho fondu a všetky príjmy organizácie neprekročili 165 969 EUR.

5. PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOV

Súčasť účtovnej prílohy účtovnej závierky

6. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV ORGANIZÁCIE

Stav a pohyb majetku, ako aj záväzkov organizácie sú súčasťou účtovnej závierky. Jobintegra, n.o. neprijala finančné dary.

Adresa :Jobintegra n.o., 831 02 Bratislava-Nové Mesto, Račianska72
Mobil :+421 907 806 943, E-mail: baran@jobintegra.sk
IČO : 45739978, DIČ: 2023712570

7. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE

Správna rada Jobintegra n.o. sa neuzniesla na žiadnych zmenách v štatúte ani zložení orgánov neziskovej organizácie oproti predchádzajúcemu roku.

V Bratislave, 30.3.2017



Mgr. Marián Baran
Štatutár
Jobintegra, n.o.

Adresa :Jobintegra n.o., 831 02 Bratislava-Nové Mesto, Račianska72
Mobil :+421 907 806 943, E-mail: baran@jobintegra.sk
IČO : 45739978, DIČ: 2023712570

Prílohy

Adresa :Jobintegra n.o., 831 02 Bratislava-Nové Mesto, Račianska72
Mobil :+421 907 806 943, E-mail: baran@jobintegra.sk
IČO : 45739978, DIČ: 2023712570

Jobintegra n.o., Račianska72, 831 02 Bratislava

Hlasovanie:

Za4.....

Proti0.....

Zdržal sa hlasovania0.....

Uznesenie k bodu 1

Správna rada sa uzniesla na zapisovateľovi a uznášania schopnosti správnej rady Jobintegra,

P. G.

Adresa :Jobintegra n.o., 831 02 Bratislava-Nové Mesto, Račianska72
Mobil :+421 907 806 943, E-mail: baran@jobintegra.sk
IČO : 45739978, DIČ: 2023712570

Jobintegra n.o., Račianska72, 831 02 Bratislava

K bodu 3

Správna rada bola oboznámená s návrhom na výročnú správou Neziskovej organizácie

Adresa :Jobintegra n.o., 831 02 Bratislava-Nové Mesto, Račianska72
Mobil :+421 907 806 943, E-mail: baran@jobintegra.sk
IČO : 45739978, DIČ: 2023712570

Jobintegra n.o., Račianska72, 831 02 Bratislava

PRÍLOHA č. 1

Prezenčná listina k
Zasadnutiu správnej rady Neziskovej organizácie Jobintegra

		Podpis
--	--	--------

Adresa :Jobintegra n.o., 831 02 Bratislava-Nové Mesto, Račianska72
Mobil :+421 907 806 943, E-mail: baran@jobintegra.sk
IČO : 45739978, DIČ: 2023712570